
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

DECRETO DELLA PRESIDENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Nomina

Contenuto CONFERMA INCARICO DIRETTORE DELLA SDS VALDINIEVOLE DOTT. LOMI 
STEFANO

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 4 Allegato A - Schema di contratto

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

LA  PRESIDENTE  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme,
registrati in data 02.02.10 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione
della Società della Salute della Valdinievole, con la quale sono state conferite a quest’ultima
anche  la  gestione  delle  attività  socio-sanitarie  e  socio-assistenziali  di  cui  all’art.  71  bis
comma 3 lett. c) e d) della L.R. n. 40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo
della non autosufficienza; 

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei  soci  n.  13 del  02 dicembre 2019 si  è
provveduto al rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto
e della  Convenzione  della  Società  della  Salute  della  Valdinievole  approvati  con delibera
dell’Assemblea dei Soci n. 16 del 23.11.2009; 

Preso atto della delibera dell’Assemblea dei soci n. 2 del 20.02.2020 ad oggetto “Statuto e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa
d’atto della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”; 

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 9 del 02.08.2024 con la quale il Sindaco del
Comune di Monsummano Terme, Simona De Caro, viene eletta Presidente della Società
della Salute della Valdinievole; 

Vista  la  delibera  del  Direttore  Generale  dell’Azienda  USL Toscana  Centro  n.  1748  del
19/12/2019 avente ad oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda Usl Toscana Centro –
applicazione in via sperimentale della DGRT 269/2019” per la gestione diretta da parte della
SdS delle attività socio – sanitarie ad alta integrazione sanitaria relative a Salute Mentale
Adulti e Infanzia e Adolescenza, Dipendenze, Non Autosufficienza, Disabilità; 

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di
accordo  tra  l’Azienda  USL TC e  la  SdS  Valdinievole  per  la  gestione  diretta  ed  unitaria
prevista  dall’art.  71  bis  L.R.  40/2005 ss.mm.ii  e  dal  PSSIR 2018 –  2020.  Approvazione”
debitamente  sottoscritta  e,  successivamente,  aggiornata  con  la  delibera  della  Giunta
Esecutiva n.44/2024;

Visto quanto disposto dall’art. 71 novies comma 1) della L.R.T. 40/2005 e smi secondo cui: “Il
direttore della società della salute è nominato dal Presidente della società della salute, su
proposta della Giunta Esecutiva e previa intesa con il Presidente della Giunta regionale, fra i
soggetti  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'articolo  64  bis.  ed  iscritti  negli  elenchi  di  cui
all'articolo 40 bis”; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Esecutiva  n.  20  del  03.06.2025  con  cui  si  chiede  al
Presidente di questa SdS, la conferma del Dott. Stefano Lomi quale Direttore di questa SdS,
previa intesa con il Presidente della Giunta della Regione Toscana; 

Dato  atto  che  con  nota  del  04.06.2025,  prot.  3404,  inoltrata  al  Presidente  della  Giunta
Regionale, è stata richiesta “espressione di intesa” come previsto dal suddetto 'art. 71 novies
c. 1 della LRT n. 40/2005 e smi e ribadito sulla proposta di cui sopra; 

Visto il parere favorevole espresso dal Presidente della Giunta Regionale con comunicazione
ns. prot. n. 3920 del 25.06.2022; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

Precisato che la nomina a Direttore della SdS del  Dott.  Stefano Lomi rimane comunque
subordinata  al  collocamento  del  medesimo  in  aspettativa  senza  assegni  con  diritto  al
mantenimento del posto da parte della Regione Toscana da cui lo stesso dipende, come
previsto dall’art. 71 novies – comma 4 bis della L.R. n. 40/2005 e smi; 

Dato atto che la LRT n. 40/2005 e successive modificazioni all’art. 71 novies c. 4 recita: “Il
trattamento economico del direttore della società della salute è determinato nella misura del
settanta per cento del trattamento economico del direttore generale delle aziende USL”; 

Considerato che: 
- con DGRT 176/2020 è stato modificato lo schema-tipo di contratto per i Direttori delle SdS
della  Toscana  di  cui  alla  suddetta  DGRT  n.  1089/2009,  prevedendo,  unicamente  un
“contributo  per  la  partecipazione  obbligatoria  a  corsi  di  formazione  manageriale  e  ad
iniziative  di  studio  ed  aggiornamento  promosse  dalla  Regione  Toscana  di  €  3.615,19”,
svincolato dunque dal raggiungimento degli obiettivi; 

Ritenuto conseguentemente di  confermare con il  Dott.  Stefano Lomi il  contratto di  diritto
privato  sottoscritto  secondo lo  schema allegato  A)  al  presente  decreto  a formarne parte
integrante e sostanziale, prevedendo quale remunerazione l’importo previsto dalla normativa
regionale sopra richiamata, in attesa di ricevere il pronunciamento da parte della Regione
Toscana sulla remunerazione variabile e il contributo formazione da applicare; 

Visto  l’art.  12 “Atti  del  Presidente”  (Titolo  II  Ordinamento,  Capo IV – Il  Presidente)  dello
Statuto consortile; 

Visto l’art. 5 “Organi Consortili e Statuto” della Convenzione consortile; 

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa

 di  confermare il  Dott.  Stefano Lomi Direttore della  Società  della  Salute  della  Valdinievole
dall’01.07.2025 per un quadriennio fino al 30.06.2029, stipulando un contratto di diritto privato
redatto con l’osservanza delle norme di cui al libro V titolo II del Codice Civile, prevedendo
quale remunerazione l’importo previsto dalla LRT n. 40/20005 e s.m.i.; 

 di stipulare con il Dott. Stefano Lomi, il contratto secondo lo schema allegato A) al presente
decreto, redatto in continuità con il precedente a formarne parte integrante e sostanziale dello
stesso ed avrà validità per il periodo dall’01.07.2025 al 30.06.2029; 

 di dare atto che il contratto di cui all’allegato A) prevede, al lordo degli oneri e ritenute di legge,
un compenso fissato nella misura annua pari ad €. 103.033,15 da corrispondere in 12 quote
mensili posticipate di identico ammontare;

 di  dare  atto  che  alla  copertura  si  provvederà  con  gli  ordinari  stanziamenti  di  bilancio,
ripartendo lo stesso tra l’Azienda Sanitaria Usl Toscana Centro e la SdS Valdinievole secondo
quanto previsto dalla DGRT 243/2010; 

 di  trasmettere il  presente provvedimento  agli  Enti  facenti  parte del  Consorzio,  Estar  UOS
Trattamento Economico Dipartimento Risorse Umane di Sistema – Pisa per l’adozione degli
opportuni adempimenti, alla Regione Toscana, al Collegio dei Revisori; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

 di dare atto che il presente decreto viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura della
struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69;

La Presidente 
della Società della Salute della Valdinievole

Simona De Caro

Documento firmato digitalmente


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

